INDICAÇÃO Nº 052/2025
AUTORIA: VEREADOR PROF. GIL

INDICA À EXMA. SENHORA PREFEITA MUNICIPAL,
ALDENIRA SILVA, A NECESSIDADE DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA DO ANGELINA,
QUE LIGA O BAIRRO PARQUE QUEIROZ À MA-230.

O Vereador que esta subscreve, Givanildo de Freitas Damaceno,

integrante da Bancada do Partido Liberal – PL, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, vem respeitosamente INDICAR à Exma. Senhora Prefeita

Municipal, Aldenira Silva, que sejam tomadas as providências necessárias para

a pavimentação asfáltica da Rua do Angelina, importante via de ligação entre

o bairro Parque Queiroz e a rodovia MA-230.

JUSTIFICATIVA

A Rua do Angelina é uma via de grande importância para a mobilidade

urbana local, funcionando como principal elo de acesso entre o bairro Parque

Queiroz e a MA-230, rota utilizada diariamente por moradores, trabalhadores e

estudantes. No entanto, a falta de pavimentação compromete significativamente

o tráfego de veículos e pedestres, especialmente em períodos chuvosos, quando

a via se torna quase intransitável devido à lama e aos buracos.

A pavimentação asfáltica trará inúmeros benefícios à população,

como a melhoria na trafegabilidade, maior segurança no deslocamento,

valorização dos imóveis da região, além de contribuir para a qualidade de vida

dos munícipes. Trata-se de uma reivindicação recorrente dos moradores, que há

anos aguardam por essa melhoria essencial à infraestrutura urbana do

município.

A presente Indicação visa atender a esse anseio da comunidade,

promovendo inclusão urbana, mobilidade e desenvolvimento para o bairro

Parque Queiroz e adjacências.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas vereadores

para o encaminhamento desta Indicação à Chefe do Poder Executivo Municipal,

a fim de que sejam adotadas as providências necessárias.

________________________________
VER. PROF. GIL

Givanildo de Freitas Damaceno
PRIMEIRO SECRETÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO